
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 196 del 18  Novembre 2015
  
Oggetto:    
Comitati portuali dell'Autorità portuale regionale. Ricostituzione.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  28  maggio  2012,  n.  23  “Istituzione  dell’Autorità  portuale  regionale. 
Modifiche alla l.r. 88/1998 e l.r. 1/2005”, ed in particolare gli articoli 4 e 5, in base ai quali, tra gli 
organi dell’Autorità in interesse, è istituito un comitato portuale per ciascuno dei porti di Viareggio, 
Giglio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, composto dal Presidente della Giunta regionale, che 
lo presiede, o suo sostituto, dall’Assessore regionale in materia di trasporti, o suo sostituto, dal 
presidente  della  provincia  territorialmente  interessata,  o  suo  sostituto,  dal  sindaco  del  comune 
territorialmente  interessato,  o  suo  sostituto,  dal  presidente  della  camera  di  commercio 
territorialmente interessata, o da un membro della giunta camerale da lui delegato, ed infine, da un 
rappresentante dell’autorità marittima territorialmente competente, che può fare parte del comitato, 
previa intesa con l’amministrazione statale competente;

Vista  la  nota della  Direzione “Politiche mobilità,  infrastrutture  e  trasporto pubblico locale” del 
09/11/2015, con la quale, in vista della scadenza dei comitati portuali con il termine di legislatura, 
viene  chiesto  il  loro  rinnovo a  far  data  dal  23  novembre  2015  e  viene  trasmessa  la  nota  del 
Ministero delle  Infrastrutture  e dei Trasporti  del  03/11/2015, con cui la Direzione Marittima di 
Livorno ha comunicato che il rappresentante dell’Autorità Marittima all’interno degli  stessi  è il 
Direttore Marittimo di Livorno o un suo delegato;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5  “Norme in materia di nomine e designazioni e di  
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare:
- l’articolo 2 comma 2, lettera d), in forza del quale la costituzione dei comitati di cui trattasi è di 
competenza degli organi di governo della Regione, in quanto organismi tecnici;
- l’articolo 2, comma 5, in forza del quale tutte le nomine e designazioni di competenza degli organi 
di governo sono effettuate dal Presidente della Giunta regionale;
-  l’articolo  1,  comma  1-bis,  lettera  c),  in  forza  del  quale  alle  nomine  effettuate  in  ragione 
dell’ufficio ricoperto dal  soggetto  nominato non si  applicano le disposizioni procedurali  dettate 
dalla medesima l.r. 5/2008;
- l’articolo 18, che prevede che gli incarichi, per i quali non è previsto alcun termine di scadenza, 
scadano il centocinquantesimo giorno successivo alla data della prima seduta del nuovo Consiglio 
Regionale;

Preso  atto  della  gratuità  della  partecipazione  alle  sedute  dei  comitati  portuali,  come  prevista 
all’articolo 5 della l.r. 23/2012;

Visto l’art. 34 dello Statuto regionale;

DECRETA



A far data dal 23 novembre 2015 è ricostituito il comitato portuale, previsto dall’articolo 4 della l.r. 
23/2012,  per  il  porto  di  Viareggio,  presieduto  dal  Presidente  della  Giunta  regionale,  o  da  suo 
sostituto, e così composto:
- Assessore regionale in materia di trasporti, o, in caso di sua assenza o impedimento, il Dirigente 
responsabile del Settore competente per materia;
-  Presidente  della  Provincia  di  Lucca,  o  suo  sostituto,  individuato  sulla  base  dell’ordinamento 
dell’Ente;
-  Sindaco  del  Comune  di  Viareggio,  o  suo  sostituto,  individuato  sulla  base  dell’ordinamento 
dell’Ente;
-  Presidente  della  Camera  di  commercio  di  Lucca,  o  un  membro della  giunta  camerale  da  lui 
delegato; 
- Direttore Marittimo di Livorno o un suo delegato.

A far data dal 23 novembre 2015 è ricostituito il comitato portuale, previsto dall’articolo 4 della l.r. 
23/2012, per il porto di Giglio, presieduto dal Presidente della Giunta regionale, o da suo sostituto, 
e così composto:
- Assessore regionale in materia di trasporti, o, in caso di sua assenza o impedimento, il Dirigente 
responsabile del Settore competente per materia;
- Presidente della Provincia di Grosseto, o suo sostituto, individuato sulla base dell’ordinamento 
dell’Ente;
- Sindaco del Comune di Isola del Giglio, o suo sostituto, individuato sulla base dell’ordinamento 
dell’Ente;
- Presidente della Camera di commercio di Grosseto, o un membro della giunta camerale da lui 
delegato; 
- Direttore Marittimo di Livorno o un suo delegato.

A far data dal 23 novembre 2015 è ricostituito il comitato portuale, previsto dall’articolo 4 della l.r. 
23/2012, per il porto di Porto Santo Stefano, presieduto dal Presidente della Giunta regionale, o da 
suo sostituto, e così composto:
- Assessore regionale in materia di trasporti, o, in caso di sua assenza o impedimento, il Dirigente 
responsabile del Settore competente per materia;
- Presidente della Provincia di Grosseto, o suo sostituto, individuato sulla base dell’ordinamento 
dell’Ente;
- Sindaco del Comune di Monte Argentario, o suo sostituto, individuato sulla base dell’ordinamento 
dell’Ente;
- Presidente della Camera di commercio di Grosseto, o un membro della giunta camerale da lui 
delegato; 
- Direttore Marittimo di Livorno o un suo delegato.

A far data dal 23 novembre 2015 è ricostituito il comitato portuale, previsto dall’articolo 4 della l.r. 
23/2012, per il porto di Marina di Campo, presieduto dal Presidente della Giunta regionale, o da suo 
sostituto, e così composto:
- Assessore regionale in materia di trasporti, o, in caso di sua assenza o impedimento, il Dirigente 
responsabile del Settore competente per materia;
- Presidente della Provincia di Livorno, o suo sostituto, individuato sulla base dell’ordinamento 
dell’Ente;
- Sindaco del Comune di Campo nell’Elba, o suo sostituto, individuato sulla base dell’ordinamento 
dell’Ente;
- Presidente della Camera di commercio di Livorno, o un membro della giunta camerale da lui 
delegato; 
- Direttore Marittimo di Livorno o un suo delegato.



Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul b.u.r.t. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della  l.r.  n.  23/2007 e  nella  banca dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta regionale  ai  sensi 
dell’articolo 18 della stessa legge.

Il Direttore Il Presidente
  PATRIZIA MAGAZZINI ENRICO ROSSI


